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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время геоинформационные системы (ГИС) используются во многих

сферах жизни общества: экономической, социальной, культурной [32, 40]. ГИС

применяются для решения определенных задач на транспорте, в медицине,

здравоохранении, туризме, спорте, культуре, в целях мониторинга. Исследования в области

Наук о Земле не проходят без использования геоинформационных систем в целом или

отдельных ее инструментов [9]. ГИС все чаще используют для изучения региона [16] и в

области приятия решений, для управления территорией [4, 37]. Данное направление бурно

развивается в последнее десятилетие. Сегодня на территории Российской Федерации

функционируют более 150 региональных геоинформационных систем различного охвата:

от федерального до муниципального. ГИС на уровне субъекта Российской Федерации

имеют около 50% регион страны. Данная распространенность говорит о ГИС как о важной

составляющей современного информационного обеспечения региона.

Геоинформационные системы имеют необходимый инструментарий для решения

задач, связанных с управлением региона. Во-первых, ГИС позволяет визуализировать

статистические данные, что делает их более понятными, привычными и удобными для

человека. Во-вторых, ГИС в совокупности с базой данных, позволяет собирать,

систематизировать и хранить не только статистические, но и пространственные данные. В-

третьих, применение ГИС позволяет производить анализ и делать прогнозы изменения

экономического, социального состояния региона. А веб-реализация геоинформационной

системы позволяет получать информацию пользователям через сеть Интернет.

Краснодарский край – один из важнейших регионов страны. Входя в десятку

крупнейших в стране по объему валового регионального продукта, занимая первое место

по валовому сбору сельскохозяйственной продукции, выступая в качестве приграничного

района, край является экономически важным регионом страны. Численность населения

составляет более 5,5 млн человек, что делает Краснодарский край третьим по численности

субъектом РФ. Уникальное физико-географическое положение создает необходимые

условия для развития туризма в регионе. Исторические событие и природные условия

привели к существенной дифференциации и неоднородности региона: черноморское

побережье с его субтропическим климатом, развитым туризмом, север региона с его

умеренным климатом, развитым сельским хозяйством, горные склоны Западного Кавказа с

его снежными вершинами и Приазовская низменность с ее плавнями и лиманами. Такой

экономически важный, большой и многогранный регион требует для своего изучения,

управления и развития дополнительных современных методов, технологий и инструментов.
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 На настоящий момент на территории Краснодарского края не функционирует и не

разрабатывается ни одна открытая региональная геоинформационная система,

предоставляющая доступ на бесплатной и открытой основе, что является значительным

упущением органов управления регионом. Функционирует только закрытая

информационная система, доступ к которой имеют только органы государственной власти

после идентификации на основе пароля. Конечно, разработка полноценной,

автоматизированной, многофункциональной ГИС требует значительных финансовых

вложений и сложных правовых взаимодействий между ведомствами, формирующими

реестры данных. Но используя открытое программное обеспечение и данные, находящиеся

в открытом доступе, можно создать функциональную, комплексную ГИС. Данная

геоинформационная система будет предоставлять информацию широкому кругу лиц для

комплексной характеристики региона. В вышеизложенном и состоит актуальность

проблемы. В связи с этой проблемой видится необходимым разработка и создание

геоинформационной системы на данный регион.

Цель работы: создание региональной геоинформационной системы «Краснодарский

край Российской Федерации», предоставляющей комплексную характеристику региона для

общего использования.

В процессе научно-исследовательской работы были поставлены следующие задачи:

─ изучить историю и современное состояние Краснодарского края;

─ проанализировать современное состояние региональных геоинформационных

систем в России, в частности в исследуемом регионе, а также картографическую

изученность Краснодарского края в историческом аспекте и в настоящее время;

─ произвести сбор и обработку статистической информации;

─ разработать структуру базы данных;

─ подготовить картографические данные;

─ разработать структуры геоинформационной системы;

─ реализовать настольную версию геоинформационной системы;

─ реализовать веб-версию геоинформационной системы;

─ создать набор визуальных пространственных моделей в виде карт в качестве

итога функционирования ГИС.

В качестве основного программного продукта для реализации данной работы было

выбрано открытое программное обеспечение QGIS версии 2.18. В качестве исходной

статистической информации использовались данные Федеральной службы

государственной статистики (Росстат). В качестве пространственной информации

использовались данные OpenStreetMap, предоставленные компанией NEXTGIS. Для
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реализации веб-версии использовался программный продукт «NextGIS Web», также

предоставленный компанией NEXTGIS. В качестве справочной информации

использовались: книги и научные журналы предметной области, научные статьи и

диссертационные работы прошлых лет, а также источники сети Интернет.

Научная значимость работы: разработан алгоритм реализации региональной

геоинформационной системы для настольной и веб-версии на основе открытого

программного обеспечения и открытых данных. Разработана технологическая схема

обработки, систематизации и визуализации данных, в условиях их неструктурированности

и разобщенности, не требующая значительных финансовых затрат.

Практическая значимость работы: создание двойной информационной системы для

такого крупного субъекта как Краснодарский край, может служить методическим

примером для других регионов с целью повышения эффективности принятия

управленческих решений для достижения устойчивого развития территории, а также

изучения региона.

Работа состоит из введения, 4 глав и заключения. В первой главе дана современная

характеристика региона: административно-территориальное устройство, состояние и

структура экономики, характеристика населения. Также в первой главе существенное

внимание уделено истории и физико-географическому описанию региона. Во второй главе

рассмотрены основы региональных геоинформационных систем и опыт создания

региональных ГИС на территории России. В третьей главе описаны технологические схемы

обработки и систематизации статистической и пространственной информации, структура

базы данных и структура геоинформационной системы. Четвертая глава посвящена

процессу реализации геоинформационной системы как в настольной, так и в веб-версии и

составлению карт. В заключении подведены итоги и рассмотрены перспективы развития

данного направления.
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ГЛАВА 1. КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ: ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

1.1 Территориально-административное устройство региона

Краснодарский край – субъект Российской Федерации, находящийся на юго-западе

страны. Если рассматривать территорию Российской Федерации в разрезе федеральных

округов, то Краснодарский край входит в состав Южного Федерального округа. Граничит

край со следующими субъектами: Ростовская область, Ставропольский край, Карачаево-

Черкесская республика, республика Адыгея, республика Крым. Также Краснодарский край

имеет общую границу с частично признанным государством Абхазия. Общая

протяженность границ составляет 1540 км., из них 740 составляют морские границы.

Столицей субъекта является город Краснодар, основанный в 1793 г. и существующий в

статусе города с 1867 г. [50].

В территориально-административном устройстве края выделяются следующие

территориальные единицы: населенные пункты (города, поселки городского типа, сельские

населенные пункты); сельские, поселковые, станичные округа (поселения);

внутригородские районы и внутригородские округа; районы. Такое административное

устройство связано с учетом единства исторических и культурных традиций, а также

сложившейся системой расселения и экономических связей. Закреплено данное

административно-территориальное устройство законом Краснодарского края от 2 июля

2009 г. «Об административно-территориальном устройстве Краснодарского края и порядке

его изменения». По состоянию на 01.01.2019 г. в состав Краснодарского края входят: 38

районов, 26 городов, 12 внутригородских округов, 12 поселков городского типа, 411

сельских (станичных, поселковых) административных округов, 1725 сельских населенных

пунктов. Из 26 городов выделяют 15 городов краевого подчинения и 11 городов районного

подчинения [2].

В рамках муниципального устройства на 01.01.2019 г. в состав Краснодарского края

входят 426 муниципальных образований: 7 городских округов и 37 муниципальных

районов, в состав которых входят 30 городских поселений и 352 сельских. Именно в разрезе

муниципального устройства и будет создана геоинформационная система. Данное решение

было принято по нескольким причинам. Во-первых, большинство статистических

показателей детализированы в разрезе муниципального образования. Во-вторых, для

комплексного отображения состояния региона на данный момент представление данных в

разрезе муниципального образования является оптимальным, так как достаточно детально
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отражает общую структуру региона, что позволяет делать какие-либо выводы и принимать

решения. В-третьих, более детальное отображение данных может привести к избыточности,

«перегрузу» данными и не позволит вывести связи и закономерности между различными

регионами и явлениями [2].

Территория Краснодарского края поделена на 59 территориальных избирательных

комиссий, которые входят в 8 ОИК. Своей большей частью они соответствуют районным

делениям. На территории городского округа Краснодар организовано 4 ТИК (Западная,

Карасунская, Центральная, Прикубанская), городской округ Новороссийск 6 ТИК

(Восточная, Приморская, Центральная, Южная, Пригородная, судов дальнего плавания);

городской округ Сочи 4 ТИК (Адлер, Лазаревское, Хостинская, Центральная), также в

отдельные ТИК были выделены города Туапсе, Тихорецк, Ейск, Кропоткин.

1.2. Исторический очерк

Освоение территории нынешнего Краснодарского края началось в конце XVIII в. В

1792 г. правительством Екатерины II было принято решение о переселении на

Правобережную Кубань Черноморского казачьего войска, которое до этого занимало земли

между Бугом и Днестром. Такое решение было принято по ряду причин: во-первых, для

укрепления и защиты новой границы, проходившей по реке Кубань, во-вторых, для

экономического освоения и развития присоединенных территорий. В своих грамотах от 30

июня и 1 июля 1792 г. императрица Екатерина II даровала черноморцам кубанские земли и

вменяла им в обязанность «бдение и пограничную стражу от набегов народов

Закубанских» [42]. Переселение казаков на дарованную территорию происходило

несколькими партиями как морским, так и сухопутным путями. Первый отряд под

предводительством войскового полковника Саввы Белого и главного начальника капитана

флота П.В. Пустошкина 25 августа 1792 г. высадился в Тамани. Этот день считается днем

начала освоения казаками пожалованных им земель. Остальная часть Черноморского

казачьего войска, разделившись на две колонны, под руководством войскового судьи

Антона Головатого прибыли на Тамань приблизительно в конце мая – начале июня 1793 г.

15 августа 1793 г. – войсковое правительство решило в Карасунском Куте заложить главный

город края и назвать его в честь государыни Екатерины Алексеевны Екатеринодаром. 15

августа 1793 г. является датой основания столицы Краснодарского края города

Краснодар [47].

В 1794 г. Черномория была разделена на пять округов: Екатеринодарский,

Фанагорийский, Бейсугский, Ейский и Григорьевский. Общее количество переселенцев к

весне 1795 г. составило 17 тысяч казаков и 8 тысяч женщин. Основная масса казаков должна
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была поселиться в 40 куренных селениях. Также сохранялась иерархия во главе с

куренными атаманами. Черноморцы вели нелегкую боевую и трудовую жизнь,

одновременно ведя службу, обустраиваясь на новых местах и распахивая целинные

кубанские черноземы. Так основным занятием было рыболовство. Богатые рыболовные

угодья так же были переданы в пользование казаков. Заселение и экономическое освоение

территории вело к развитию внутренней и внешней торговли, что способствовало

постепенному включению края в экономическую систему Российской империи. Однако

развитию торговли мешали многие причины: удаленность Северо-Западного Кавказа от

центральных губерний, бездорожье, сложность политической обстановки, слабость

купеческого сословия (рис.1).

Рис.1. Кубанские земли и Причерноморье 1701-1792 гг. [47]

В 1802 г. были произведены некоторые изменения в территориальном устройстве

новообразованных территорий. Было создано четыре округа: Екатеринодарский,

Бейсугский, Таманский и Ейский. Территория нынешнего Краснодарского края к этому

момента включала в себя земли Черноморского казачьего войска, Левобережье Кубани,

побережье Черного моря, от Анапы до северной границы Аджарии, а также часть

Правобережья Кубани. В 1841 г. к этой территории были присоединены земли Закубанья,

равнина между реками Кубанью и Лабой. В 1842 г. административное устройство

территории было преобразовано еще раз и теперь состояло из трех округов:

Екатеринодарский, Ейский, Таманский. В соответствие с преобразованиями поселения
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стали именоваться станицами. Численность Кавказского линейного округа составляла 307

327 человек, а линейных полков, расположенных на территории Кубани, – 121 921 человек.

Основу населения составляли казаки. Население проживало в 45 станицах, 127 хуторах и

белее чем двухстах зимовниках. Площадь территории, которую занимало войско,

составляла 3,36 млн десятин [47].

8 февраля 1860 г. на Кавказе были сформированы новые административные

образования: Кубанская и Терская области. Кубанская область включала в себя территории

Черноморского казачьего войска, Старой линии и Закубанье и граничила с Областью

Войска Донского, Ставропольской губернией и Терской областью. Площадь Кубанской

области составила 81 тыс. км2. Также реформы этого года коснулись Черноморское казачье

войско, которое было объединено с Кавказским линейным войском. Численность населения

составляла около 600 000 человек. После принятия в 1868 г. положения, согласно которому

лица невойскового сословия могли селится на территории казачьих войск, резко возрос

приток переселенцев на Кубань. В связи с изменением административно-территориального

устройства и образованием Кубанской области и Черноморского округа значительно

перераспределились управленческие функции. На территории бывшей Черномории

остались без изменения существовавшие до этого три округа: Екатеринодарский, Ейский и

Таманский. В 1870 г. территорию разделили на пять уездов: Баталпашингкий, Ейский,

Екатеринодарский, Майкопский и Темрюкский. Но данное устройство просуществовало не

долго, до 1888 г., когда на территории Кубанской области были учреждены 7 отделов:

Баталпашинский, Ейский, Екатеринодарский, Кавказский, Лабинский, Майкопский и

Темрюкский. Границы были установлены в зависимости от мобилизационных задач

воска [42].

Образованная в 1860 г. Кубанская область по своей территории была сравнима с

несколькими европейскими государствами. Тогда как по экономическому развитию регион

уступал как странам Европы, так и губерниям Европейской России. Отмена крепостного

права и окончание боевых действий в Закубанье способствовали переселению на

территорию Кубани жителей других регионов страны. Такого рода переселения

значительно изменили сословный состав населения и привели к тому, что казачество

перестало составлять большинство.

Образованный в 1866 г. Черноморский округ заселялся медленно. На территории

Черноморского округа поселялись не только русские, но и армяне, греки, грузины,

молдаване. Округ был подчинен начальнику Кубанской области. В 1896 г. округ был

преобразован в самостоятельную губернию, центром которой стал Новороссийск. Это была
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наименьшая по населению и площади губерния России, но с огромным потенциалом.

Губернию разделили на три округа: Новороссийский, Туапсинский и Сочинский.

В начале XX в. Кубань становится одним из самых развитых сельскохозяйственных

районов страны. Большую часть общего товарооборота региона составляют продукты

земледелия. Экономический рост и развитие капиталистических отношений в России

способствовало формированию единой, общероссийской экономической системы, что

привело к увеличению посевных площадей на территории Кубани. Лидирующее положение

в отраслевой структуре промышленности края занимали мукомольная и маслобойная

отрасли. К концу XIX в. некоторые из кубанских предприятий вошли в число крупнейших

в России [47] (рис.2).

Рис.2. Административно-территориальное деление Кубанской области и Черноморской

губернии в 1860-1917 гг. [47]

Революция 1917 г. резко изменила административное устройство края. На

политической арене Кубани было три действующих силы: Временное правительство,

Советы и казачьи сословные органы власти. Данные силы были ответственны за череду

изменений административно-территориального устройства региона. В марте – апреле

1918 г. были образованы Черноморская, а затем Кубанская советские республики. 30 мая

состоялось их объединение в Кубано-Черноморскую республику, а 7 июля была образована

Северо-Кавказская республика с центром в Екатеринодаре. Но в августе 1918 г. советская

власть пала. Кубанское краевое правительство восстановило дореволюционные

административно-территориальные структуры, назвав при этом область Кубанским краем
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и возродив Черноморскую губернию. Весной 1920 г. в крае вновь утвердилась власть

большевиков, была образована Кубано-Черноморская область. Границы округов постоянно

менялись. Появлялись и исчезали волости, районы, отделы.

В годы Первой мировой и Гражданской войн Кубань понесла большие людские

потери, но уже к середине 1920-х гг. численность населения достигла довоенного уровня.

Это было следствием как быстрого естественного прироста, который на Кубани был выше,

чем по стране, так и интенсивного притока извне. Южные регионы Европейской России

издавна были объектом крестьянской колонизации. После Гражданской войны поток

переселенцев не прекратился. За 1921 - 1926 гг. в пределы Северного Кавказа въехало более

700 тыс. человек, основная часть из которых поселилась на Дону и Кубани [38].

Особенностями экономического развития Кубани в 20-х гг. были: ведущая роль

сельского хозяйства, сравнительно слабая промышленность, мелкокустарный характер

промышленного производства, тесная его связь с переработкой продуктов сельского

хозяйства. По данным 1920 г., две трети предприятий находилось в сельской местности, что

гарантировало наличие сырья для производства и удешевление продукции.

В 1924 г. большевики вновь произвели значительные изменений в делении региона.

Вместо Кубано-Черноморской области были образованы четыре округа: Армавирский,

Кубанский, Майкопский и Черноморский, входящие в состав Северо-Кавказского края.

Изменения границ и составов округов происходили до 1930 г., когда территорию Северо-

Кавказского края разделили на 87 районов.

Насильственная политика коллективизации, естественно, не прошла стороной и

территорию Кубани. В 1928 г. на территории Кубанского округа было 1048 колхозов,

объединявших около 14 000 крестьянских хозяйств и 64 000 человек. Доля

обобществленных хозяйств на Кубани была выше, чем в целом по России. Программа

индустриализации на первых порах почти не затронула Кубань. В крае не планировалось

широкое строительство. Средства направлялись главным образом на реконструкцию и

развитие действующих предприятий. Самым крупным промышленным центром Кубани

был Краснодар. Здесь размещались нефтеперегонный, гвоздильный, чугунолитейный,

стекольный заводы, три кирпичных.

В 1934 г. из состава Северо-Кавказского края был выделен Азово-Черноморский

край с центром в городе Ростов-на-Дону, а 13 сентября 1937г. его разделили на Ростовскую

область и Краснодарский край. Дату 13 сентября 1937 г. считают началом образования

Краснодарского края [47].

Новшеством было создание большевиками национальных автономий. В 1921 г. была

образована Горская АССР. 27 июля 1922 г. на левом берегу Кубани была образована
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Адыгейская автономную область. Через месяц решили «уточнить» название – Адыгейская

АО с центром в городе Майкоп. В 1937 г. Адыгея вошла в состав Краснодарского края.

Сегодня Республика Адыгея – отдельный субъект Российской Федерации. Обретение

автономии способствовало консолидации адыгов, развитию их культуры (рис.3).

Рис.3. Кубань и Причерноморье в 1920-1937 гг. [47]

Великая Отечественная война оказала существенное влияние на историю края.

23 июня на Кубани было объявлено военное положение. С 23 июня по 31 декабря 1941 г. на

Кубани было мобилизовано более 371 000 человек, а к 1942 г., до оккупации фашистами

Краснодарского края, в армию ушло около 600 тысяч кубанцев. Немецкое командование

тщательно спланировало наступление на юг. 4 июля 1942 г. немцы взяли Ростов и через

несколько дней вторглись в пределы Кубани. В июле 1942 г. фашисты успешно

продвигались по южному направлению. Серьезное и неожиданное для них сопротивление

они встретили у кубанских станиц Кущевской, Канеловской и Шкуринской. Но ни героизм

казаков, ни четырехдневная задержка наступления гитлеровцев не позволили Красной

Армии построить прочные оборонительные рубежи на пути немцев к Краснодару и

Майкопу [47].

9 августа Краснодар пал. К концу лета был оккупирован практически весь край, за

исключением причерноморских городов Сочи, Туапсе, Геленджика и прилегающих к ним

районов. Оккупация стала тяжелым испытанием для кубанцев. Всего за время оккупации

только в Краснодаре фашисты расстреляли, повесили, отравили в «душегубках», замучили

в подвалах гестапо более 13 000 человек. Открытая борьба и саботаж являлись формами
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противодействия оккупантам. В сентябре 1942 г. был создан штаб партизанского движения.

Сложности и недостатки в организации партизанской борьбы были обусловлены тем, что

работа по формированию партизанских отрядов и подпольных групп, проведенная в начале

войны, в 1942 г. была приостановлена.

Успешный исход Сталинградской битвы был переломным моментом как в ходе всей

войны, так и в освобождении края. 1943 г. является годом освобождения Кубани от

фашистских захватчиков. Освобождению предшествовали тяжелые бои в районе «Голубой

линии» и на Малой Земле. На всех участках Северо-Кавказского фронта были

впечатляющие успехи советских войск. Уже 11 января началась Краснодарская

наступательная операция. Город Краснодар войска Северо-Кавказского фронта при


[…]


инвестиционных проектов

функционирует

Инвестиционная карта

Республики Бурятия

уточняется Фонд регионального развития

Республики Бурятия

функционирует

Инвестиционная карта

Владимирской области

уточняется Департамент инвестиций и

внешнеэкономической деятельности

администрации Владимирской

области

функционирует

Инвестиционная карта и

портал Волгоградской

области

ORBIS Министерство экономики,

внешнеэкономических связей и

инвестиций Волгоградской области

не

функционирует

Инвестиционная карта

Вологодской области

уточняется Департамент экономического

развития Вологодской области

функционирует

Карта инвестиционных

объектов Вологды

уточняется Администрация города Вологды не

функционирует

Инвестиционная карта

Воронежской области

ORBIS Агентство по инвестициям и

стратегическим проектам

Воронежской области

функционирует

Инвестиционная карта

Республики Дагестан

уточняется Агентство по предпринимательству и

инвестициям Республики Дагестан

функционирует

Инвестиционная карта

Еврейской автономной

области

PROGNOZ уточняется функционирует

Инвестиционная карта

Забайкальского края

уточняется уточняется функционирует

76

Инвестиционная карта

Ивановской области

ORBIS Правительство Ивановской области функционирует

Карта инвестиционных

проектов Республики

Ингушетия

уточняется Министерство экономического

развития Республики Ингушетия

не

функционирует

Карта инвестиционных

проектов Иркутской

области

Rubera Министерство экономического

развития Иркутской области

функционирует

Карта инвестиционных

объектов Кабардино-

Балкарской Республики

уточняется Министерство экономического

развития КБР, Департамент

инвестиционной политики

функционирует

Инвестиционная карта

Калининградской

области

уточняется Министерство экономики

Калининградской области

функционирует

Инвестиционная карта

Калужской области

ORBIS Агентство регионального развития

Калужской области

функционирует

Инвестиционная карта

Камчатского края

MyStand Корпорация развития Камчатского

края

функционирует

Карта инвестиционных

проектов Карачаево-

Черкесской Республики

уточняется уточняется функционирует

Портал инвестиционных

проектов Республики

Карелия

уточняется уточняется не

функционирует

ГИС территориального

планирования

Кемеровской области

"ГЕОКАД плюс" Главное управление

архитектуры и градостроительства

Кемеровской области

функционирует

Инвестиционная карта

Кировской области

уточняется ОАО "Корпорация Развития" функционирует

Инвестиционная карта

Республики Коми

ГБУ РК "ТФИ РК" Правительство Республики Коми функционирует

Инвестиционная карта

Костромской области

НПЦ

БизнесАвтоматика

Агентство инвестиций и проектного

сопровождения Костромской области

функционирует

Инвестиционная карта

Краснодарского края

Интернет-Имидж Министерство экономики

Краснодарского края

функционирует

Инвестиционная карта

Красноярского края

ORBIS Министерства экономического

развития, инвестиционной политики

и внешних связей Красноярского

края

функционирует

Инвестиционная карта

Республики Крым

уточняется Министерство экономического

развития Республики Крым

функционирует

Интерактивная карта

инвестиционных

площадок Курганской

области

уточняется Управление по инвестиционной

деятельности и межрегиональным

связям Правительства Курганской

области

функционирует

Инвестиционная карта

Курской области

"Ки Партнер ИТ" Комитет по экономике и развитию

Курской области

не

функционирует

Инвестиционная карта

Липецкой области

MyStand Управление инвестиций и

международных связей Липецкой

области

функционирует

Инвестиционная карта

Магаданской области

MyStand Комитет экономики администрации

Магаданской области

функционирует

Инвестиционная карта

Республики Марий Эл

Компания Цитрус Министерство экономического

развития и торговли Республики

Марий Эл

функционирует

Инвестиционная карта

Республики Мордовия

Технологии Успеха Корпорация развития Республики

Мордовия

функционирует

Инвестиционная карта

города Москвы

уточняется Городское агентство управления

инвестициями

функционирует

Интерактивная карта

инвестиционного

"Ки Партнер ИТ" Правительство Мурманской области функционирует
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портала Московской

области

Инвестиционная карта

Ненецкого автономного

округа

Ростелеком КУ НАО "НИАЦ" функционирует

Инвестиционная карта

Нижегородской области

уточняется Министерство инвестиций,

земельных и имущественных

отношений Нижегородской области

функционирует

Инвестиционная карта

Новгородской области

Site&Seo ГОАУ Агентство развития

Новгородской области

функционирует

Инвестиционная карта

Новосибирской области

уточняется уточняется функционирует

Инвестиционная карта

Омской области

Ассоциация

компаний Град

Правительство Омской области функционирует

Инвестиционные

площадки

Оренбургской области

WEB.IQ «Корпорация развития Оренбургской

области»

не

функционирует

Инвестиционная карта

Орловской области

Info-City Департамент экономического

развития и инвестиционной

деятельности Орловской области

функционирует

Инвестиционная карта

Пензенской области

НПЦ

БизнесАвтоматика

Корпорация развития Пензенской

области

функционирует

Интерактивная карта -

инвестиционные

площадки города

Перми

ИТИС Департамент промышленной

политики, инвестиций и

предпринимательства

администрации города Перми

функционирует

Инвестиционная карта.

Инвестиционный портал

Пермского края

уточняется Корпорация развития Пермского

края

функционирует

Инвестиционная карта

Приморского края

уточняется уточняется функционирует

Инвестиционная карта

Псковской области

MyStand Государственный комитет Псковской

области по экономическому

развитию и инвестиционной

политике

функционирует

Инвестиционная карта

Ростовской области

Интернет-Фрегат Департамент инвестиций и

предпринимательства Ростовской

области

функционирует

Инвестиционный портал

Рязанской области

Интернет-Фрегат Министерство экономического

развития и торговли Рязанской

области

функционирует

Инвестиционная карта

Самарской области

ORBIS Министерство экономического

развития, инвестиций и торговли

Самарской области

функционирует

Инвестиционная карта

Саратовской области

Кузьмин А.К. Министерство экономического

развития и инвестиционной

политики Саратовской области

функционирует

Инвестиционная карта

Сахалинской области

MyStand Министерство инвестиций и

внешних связей Сахалинской

области

функционирует

Инвестиционная карта

Севастополя

уточняется Департамент экономики города

Севастополя

функционирует

Инвестиционная карта

Республики Северная

Осетия - Алания

уточняется Агентство инвестиционного развития

РСО-Алания

функционирует

Инвестиционная карта

Смоленской области

MyStand Департамент экономического

развития Смоленской области

функционирует

Инвестиционная карта

Ставропольского края

уточняется уточняется функционирует

Инвестиционная карта

Республики Татарстан

уточняется Министерство Экономики

Республики Татарстан

функционирует
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Инвестиционная карта

Тверской области

Интернет-Фрегат уточняется функционирует

Инвестиционная карта

Томской области

"Ки Партнер ИТ" Департамент инвестиций Томской

области

функционирует

Инвестиционная карта и

портал Тульской

области

ORBIS Департамент инвестиционной

деятельности и ВЭС Министерства

экономического развития Тульской

области

функционирует

Инвестиционный

геопортал Тюменской

области

уточняется Департамент инвестиционной

политики и государственной

поддержки предпринимательства

функционирует

Карта проектов.

Инвестиционный портал

Удмуртской Республики

уточняется Министерство экономики Удмуртии функционирует

Инвестиционная карта

Ульяновской области

Правительство

Ульяновской

области

ORBIS функционирует

Инвестиционная карта

Хабаровского края

MyStand Агентство инвестиций и развития

Хабаровского края

функционирует

Инвестиционная карта

Ханты-Мансийского

автономного округа —

Югры

ORBIS Региональный центр инвестиций функционирует

Инвестиционная карта

Республики Хакасия

уточняется Министерство экономики

Республики Хакасия

не

функционирует

Инвестиционный портал

Челябинской области

уточняется Агентство инвестиционного развития

Челябинской области

функционирует

Инвестиционная карта

Чеченской Республики

уточняется Министерство экономического,

территориального развития и

торговли

функционирует

Инвестиционная карта

Чувашской Республики

Миракс Корпорация развития Чувашской

Республики

функционирует

Инвест Якутия уточняется Агентство инвестиционного развития

Республики Саха (Якутия)

функционирует

Инвестиционная карта

Ярославской области

ORBIS Агентство инвестиций и кластерного

развития Ярославской области

функционирует
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Приложение №2. Инфологическая модель базы данных геоинформационной системы

«Краснодарский край Российской Федерации».

Тематическая

группа

Слой Геометрия Перечень полей

(псевдонимы)

Тип поля

Картографическая

основа

Административные

районы

Polygon id Integer

Название String

код ОКТМО Integer

численность Integer

Площадь Real

Границы Line id Integer

Тип String

Населенные пункты Polygon id Integer

Название String

численность Integer

Населеннные пункты Point id Integer

Название String

численность Integer

Водоемы Polygon id Integer

Тип String

Название String

Площадь Real

Водотоки Line id Integer

Тип String

Название String

Длина real

Транспортная сеть Line id Integer

Тип String

Название String

Топографическая

основа

1:200 000 Растр

1:1 000 000 Растр

Тематические слои

История Исторические границы

до 1701

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1701-1792

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1792-1860

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1860-1920

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1920-1937

Polygon id Integer

Название String
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Население Polygon id Integer

Район String

Численность Integer

Доля городского

населения

Real

Доля сельского

населения

Real

Доля женского

населения

Real

Доля мужского

населения

Real

Коэффициент

естественного

прироста

Real

Коэффициент

рождаемости

Real

Сельское хозяйство Polygon id Integer

Район String

Объем продукции

сельского хозяйства

Real

Объем продукции

животноводства

Real

Объем продукции

оастениеводства

Real

Урожайность Real

Площадь

сельскохозяйственны

х культур

Real

Площадь плодово-

ягодных насаждений

Real

Площадь винградных

насаждений

Real

Индекс производства

животноводства

Real

Индекс производства

растениеводства

Real

Промышленность Polygon id Integer

Район String

Объем

промышленного

производства

Real

Объем производства в

рыночных ценах

Real

Количество

работников

предприятий

Real

Специализация String

Животноводство Polygon id Integer

Район String

Поголовье крупого

рогатого скота

Integer

Поголовье свиней Integer

Поголовье овец Integer
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Объем производства

мяса

Real

Объем производства

шерсти

Real

Объем производства

молока

Real

Объем производства

яиц

Integer

Миграционные

процессы

Polygon id Integer

Район String

Общая миграция Integer

Внутрирегиональная Integer

Межрегиональная Integer

Со старнами СНГ Integer

Международная Integer

Фонды Polygon id Integer

Район String

Размер фондов по

остаточной

балансовой стоимости

Real

Размер фондов по

полной учетной

стоимости

Real

Износ основных

фондов

Real

Территория Polygon id Integer

Район String

Общая площадь Real

Общая протяженность

дорог местного

значения

Real

Строительство Polygon id Integer

Район String

Ввод жилых домов

(площадь)

Real

Ввод

индивидуальных

домов

Real

Количество

разрешений на

строительство

Integer

Число семей

нуждающихся в

жилье

Integer

Экология Polygon id Integer

Район String

Затраты на охрану

окружающей среды

Real

Выброшено вредных

веществ

Real
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Уловлено и

обезврежено вредных

веществ

Real

Point id Integer

Район String

Тип String

Социальная сфера Polygon id Integer

Район String

Объем социальных

выплат

Real

Число работников

бытового

обслуживания

Real

Образование Polygon id Integer

Район String

Число детей,

получающих

дошкольное

образование

Integer

Число детей,

получающих общее

образование

Integer

Спортивная сфера Polygon id Integer

Район String

Число

муниципальных

спортивных

сооружений

Integer

Количество людей,

занимающихся на

спортивных объектах

Integer

Заработная плата Polygon id Integer

Район String

Работников

предприятий

Real

Работников

дошкольных

учреждений

Real

Работников

общеобразовательных

учреждений

Real

Работников

муниципальных

учреждений

Real

Бюджет Polygon id Integer

Район String

Объем расходной

части

Real

Объем доходной

части

Real

Коммунальная сфера Polygon id Integer

Район String
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Потяженность

уличных сетей

Real

Потяженность

уличных сетей,

нуждающихся в

ремонте

Real

Потяженность

уличных сетей,

отремонтированнных

за прошедший год

Real

Оценка работы органов

управления

Polygon id Integer

Район String

Объем инвестиций Real

Площадь жилых

помещений на одного

жителя

Real

Доля дорог,

отвечающих

требованиям

Real

Доля участков

стоящих на

кадастровом учете

Real

Доля налоговых

доходов

Real

Доля неналоговых

доходов

Real

Политическая

ситуация

Polygon id Integer

ТИК номер Integer

Единая Россия Integer

ЛДПР Integer

КПРФ Integer

Справедливая Россия Integer

Остальные партии Integer

Явка избирателей Real

Приложение 3. Административно-территориальное деление Краснодарского края.
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Приложение 4а. История формирования границ. (макет)
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Приложение 4б. История формирования границ. (веб-версия)
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Приложение 5а. Население. (макет)
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Приложение 5б. Население. (веб-версия)

Приложение 6а. Сельское хозяйство. (макет)

Приложение 6б. Сельское хозяйство. (веб-версия)
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Приложение 6а. Сельское хозяйство. (макет)
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Приложение 6б. Сельское хозяйство. (веб-версия)
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Приложение 7. Промышленность. (макет)
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Приложение 8а. Экологическая обстановка. (макет)
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Приложение 8б. Экологическая обстановка. (веб-версия)
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Приложение 9. Политическая ситуация (макет)
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Приложение 10. Сертификат «Colloquium-journal».

Приложение 11. Сертификат «Национальная картографическая конференция – 2018».