Отзыв

на выпускную квалификационную работу студента магистратуры Института Наук о

Земле Санкт-Петербургского государственного университета Личмана Максима

Анатольевича «Создание комплексной региональной ГИС общего пользования

«Краснодарский край Российской Федерации»

Выпускные квалификационные работы, связанные с непосредственным

практическим применением результатов, всегда занимают особое место. Данная

разработка ориентирована на нужды крупного региона Российской Федерации –

Краснодарского края. За последние 10 лет растет заинтересованность руководящих

структур государства, регионов, муниципалитетов, городов Российской Федерации в

использовании современных компьютерных технологий для нужд управления. В

настоящей работе предложена методика разработки географической информационной

системы (ГИС) для нужд экономического развития края в виде двух проектов: настольной

ГИС и ее веб-версии. Обе системы используют открытые данные государственной

статистики и открытые ресурсы векторно-картографической основы.

В работе подробно изложена история и современное состояние Краснодарского

края, дана подробная характеристика картографической изученности, приведен перечень

функционирующих на территории страны и края географических информационных

систем, разработана и подробно описана реализация ГИС-проекта общего пользования.

Учитывая, что все данные на исследуемую территорию находились в состоянии

разнородности, разобщенности и неструктурированности, создание проекта как единого

целого механизма соединения функционирующей ГИС и статистических материалов, еще

более усиливает практическую значимость итоговой технологической схемы обработки,

систематизации и визуализации данных итогового проекта.

Личман М.А. показал себя хорошим специалистом, владеющим научно-

терминологическим, аналитическим и диалектическим методами изложения материала.

Использование на исключительно высоком уровне ГИС-технологий, владение навыками

программирования, автоматизированными методами картосоставления подтверждают

сложившуюся профессиональную базу студента. Материал изложен доступным,

понятным языком, работа соответствует всем правилам оформления. Выполнены все цели

и задачи, заявленные во введении.

Среди недостатков можно выделить следующие:

1. Вероятно, в качестве примера можно было бы предложить разработку следующего

масштабного уровня – одного из районов края. Пример работы с уровнями второго

порядка могло бы подтолкнуть руководителей районных администраций к анализу

развития подотчетной территории на более высоком техническом уровне.

2. Никак не задействованы данные дистанционного зондирования. Использование

космических снимков хотя бы в качестве иллюстраций на отдельные наиболее

привлекательные для туристов и инвесторов районы края.

Несмотря на указанные замечания, работа может считаться выполненной в полном

объеме, на достойном уровне и заслуживает высокой оценки.
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